Raro exemplo trium idolorum simul alumnus: Martis³, Veneris⁴, Bacchi⁵, in quorum castris ita profecit, ut ad singula horum specialiter natus et naturaliter efformatus videretur.

Et ex Martis quidem officina, Annibal hic Polono nomini de super a fato, id est a effato Divino, in clades datus, et ab ultrice Nemesi⁶ luxus gentis nostrae convertente in luctus (quid mirum) illo instrumento, qui et luxuriosissimus ipse et luctuosissimus pariter nostris et suis. Vespolo⁷ suae et nostrae gentis: non minores enim nostris intulit quam rettulit suis clades a nostris. Flavae undae-Trebia⁸ nobis fuere, plus quam Thrasimeni lacus-Corsunij clades⁹. Aequavit saeva fraude et fraudulenta saevitia! Varronianam ad Cannas¹⁰ in Batoho¹¹ (quod russico idiomate flagellum) vere enim flagellata tunc Polona res, cum non tam pugna, quam caedes, non praelium sed strages, non conflictus sed interitus, et prope internecivus roboris florisse Poloni casus an occasus — ita, ut ipsa feritas Scythica execrata rabiem truculentiae, qua vi qua furtim eximeret neci multos, redimeret plurimos et tum quidem dolo Chmielnicii tantae lanienae administro, quippe qui pridie ducem nostrum precaverat, licere sibi indemni, suis et Scythicis copiis instructo nostrorum intacta praeterire castra¹² in Valachiam pergenti, ita tunc, quos propria sed inepta credulitas occupavit, hostilis crudelitas hausit, data enim, sed Punico more servata¹³, fides. O lucem illam illucidam! o diem Polono nomini caliginosam an calamitosam magis? redimebantur vicissim captivi praecipui nostrorum a Scythis non ut servi (e nato hinc olim vocabulo), quod in acie a morte conservati servicio servarentur, sed ut ad cervices exquisitasque lanienas reservarentur. Quodque acerbitate acerbius ipsa ut quisque vel prosapia vel gestis clarissimus, ita caede atrociori dignissimus censebatur.

Demum Grodeccyanus ille velitaris an volatilis congressus¹⁴ binis ad Herdoniam¹⁵ respondit infictis Romano populo cicatricibus magis quam vulneribus numero paucitatem irruente non obruente tamen, sola et sterili victoria hoste contento terroris plusquam periculi infundente. Annibal quoque in hoc, quod ut ille victus toto orbi hostes Romano, ita hic Polono conquisivit nomini. Philippum Macedoniae¹⁶, Antiochum Syriae, Prussiam¹⁷ Bithiniae¹⁸ reges ille excivit Romanis; hic Scytham primo, dehinc Valachum, Moldavum, Transylvanum exitio incitavit nostris¹⁹. Portham quoque Ottomanam saepius sed frustra molitus bene et contra versuti levitatem Prothei²⁰ observatam.

Uterque vincere sciens, Victoria uti nesciens. Ille si ad Macharbalis²¹ sensum ex Victoriae arena aciem Romiam recta direxisset, intra quinque dies in Capitolio²² cenasset; hic si a Pilava trans Istulam arma promovisset, paulo maiore spatio actum et conclamatum de re Polonia fuisse²². Atqui ambobus frui quam ut Victoria scire et posse desuper permisum; nimirum fato periodos regni assignante, ab his arctari vel extendi, statui et destitui reges et regna.

Periuriis ex aequo eruditi, ut Punica fides a Ruthenica haud multum distare videretur essentque quasi germanae hoc magistro et administro sorores: at ille uni genti Romanae perfidus, hic in omnes quacunque vicinos. Nulla gens, cui cum iuraret non peieraret, quae cum ei fideret, perfidum non accusaret. Rakocio maxime paciente, Moldavo, Valacho, Sveco, idem asserente, cum quibus tam diu servata fides quam diu utilitas²³. Quibus artibus suos ita suamque gentem imbuit, ut periurii quasi ex asse haeredes instituerit.

In hoc quoque Annibalem expressit, quod variantem fortunam modo alludentem modo illudentem sensit, nam ut ille in medio cursu victoriae suae funesto spectaculo praecisum caput fratris Azdrubalis castris suis obiectum vidit, doloreque attonitus exclamavit: agnosco fatum Carthaginis et meum²⁴, ita filio hic Tymoscio superstes, inferri hunc in feretro vidit, quem in principatum Valachiae efferi frustra contendit²⁵.

In hoc Annibal fato praefferendus, quod ille exsul, inops, vagus et prope captivus, exosus omnibus et exosus omnes, solus veteris effataeque fortunae (eoque acerbiore memoria) miserias sustentans, peius namque est stantem ruisse, quam stetisse nunquam; hostibus et suis invisis Carthaginiensibus pariter, quos saepius vicit vana spe vincendi lactaverat, semel victus²⁶ aeternum servitium et iugum conciliarat Romanis, quorum sanguinem plus omnibus omni ante et retro aevo ducibus effuderat, neci ut victima victae rei expiandae postulatus. Iam iamque a suis delendus in hospite ipso hostem inveniens Prusia rege Bithinia vanissimo (cui se suaque crediderat) mortem quam a ferro armis exutus impetrare non potuit, a veneno ad praevisum ante casum praeparato invenit²⁷.

Caruitque decorum sepulcri, quae summa olim infelicitas cladiumque cumulus.

Atque hic liber, imo Dominus, in florae fortunae et medio cursu victoriae, prope in medio omnium quotquot sunt vicini principum adeoque imperatoris Romanis legatorum, gloriosus et quasi arbiter pacis et belli inter omnes principes Christianos vicinos, speciosus et insignis, extraneis amabilis ob vindictam de nobis vindicatamque libertatem suis vicinis honorandus et timendus, suis venerandus, aeternumque amandus in patria a se conservata; medio amicorum, aspectu filii²⁸, iam agendae gloriae opportuno totius Ukrainae confluxu moritur, parque tryumpho obtinet funus et eius modi iusta qualia iustissimo et maximo Principi sufficienter. Erexit ingenti congestum caespite culmen reducta in tumulum quasi suarum victoriarum cumulum aeternumque testem pari ad iactantium post expilatum Laviniae Iunonis²⁹ fanum Annibal exemplo, sed dispari eventu, illud enim sepulcrum fortunae Annibaliana fuit umbralite et in umbram evanuit, istud dextrae felicitatis et felicis dexteritatis velut perenne mausoleum.

In tractandis ingenii militum ambo mirabiles et fere supra omnes retro et post imperatores praefferendi. Summa laudis Annibali per Livium cessit³⁰, quod ex tot gentium confluxu exercitum non modo in disciplina tenuit, sed nullius unquam seditionis notam etiam in defectu stipendiorum et annonae sensit. Hoc mirabilius in Chmielnicio eius gentis duce, quae rarissimo, imo primo exemplo fidem et constantiam suo servabit duci, cui ea olim solemnitas prima in tractandis ducibus, si quem fortuna destituit, eum aut cruento prostituere ferro aut statuere hosti.

Magis tamen arte et animo contra adversam hic ab illo comparatus fortunam: post tot victorias ille semel a Scipione fractus³¹ ut serpens eliso capite, frustra postea per vicinos reges circumvolans, caput hostile erigebat. Uno damno instrumento maioris minae existente³². Hic primo ad Berestecum³³ insigniter victus et acie fusus evasit post cladem fortior; novissime ad Ochmatow virtute Potoccyi³⁴ (inclihi ducis iam seniculi, sed in quo iuvenilis ardor, mira scientia, experientia et alacritatis bellicae vigor, plane ad illud Vergilii, iam senior, sed cruda viro viridisque senectus) — profligatus et in multam noctem caesus, rigente hieme sine foco, sine co[m]meatu obcessus, amissa iam parte castrorum orto quoque suorum et Moschorum tumultu de eo dedendo³⁵, ut capite ducis redimerentur, iam prope desertus ad omnibus resistendi aut subsistendi modis, non se ipsum deseruit, sed se ipso maior exiguo spatio temporis ad heroicum salvandi exercitus opus impetrato, fragminibus spe iam et viribus detruncati exercitus collectis, non modo erupit fortiter, sed perrupit obstantes feliciter, suaequa et corrigendae et errigendae fortunae mira industria faber fuit, nec evadenti sed invadenti similis, ex victo vitor, obsessor ex obpresso apparuit, ut plane etiam victus invincibilem se praestaret, optimo exemplo ducibus declarans, a fortunae levissimi Numinis nutibus non debere virtutem pendere boni imperatoris, sed per fortem suique compotem animum, tamquam pervicacem equum freno constantis prudentiae et prudentis constantiae moderandam, ac vi supremae virtutis inflectendam pervicacem fortunam.

Strategemate bellico, quae summae laudis ducalis maior Annibal. Quid illa sarmenta boum capitibus accensa eludendi et illudendi insignis materia³⁶? quid elusum imo elisum arte Marcellum³⁷? quid industria ducis cladem minorem saepius effectam? ignes, proficisci cum vellet noctu in castris ad fallendum hostem dispositi³⁸? insidiae arte compositae? quid plus genio quam marte vincebat. Atque his vel non velle, vel non valere datum Chmielnicio multitudine freto et virium fiducia omnia artis dolique mysteria et ministeria despiciente.

Castra vere casta et prope castrata habuit in officio Annibal. Unico errore ad Capuam commisso, quem postea insigniter correxit, totoque post tempore belli mira disciplina exercitum imbuit³⁹. Contra Chmielnicio et luxuriosus ipse et suis habenas luxuriae permisit⁴⁰, adeo ut filium quoque Timoscium non modo non coercuerit pater, sed ad ferociam et feritatem omnemque libidinem promoverit, plane ad illud: disce puer virtutem a me furendo verumque bibendo laborem. Popularis iterum nimium videri volens, quos bibendi aemulos sensit, eos et officiis bellandi preeponendos censuit, pares lucri et turpis quaestus libidine. Ille post clarissimum et rarissimum decus victoriarum suarum imo omnium, quot in Romanos pugnarunt, ducum primus ad Cannas praedae ex victis caesisque cadaveribus legendae quam vincendae et depredandae tum quidem ditissimae Romae intentus, totius victoriae laudem et fructum corrupit⁴¹; hunc Zamoscensis semel⁴², bis Leopoliensis⁴³ litri an potius lucri turpius a summa victoris coronide studium revocavit, et sola avaritia non bellatoribus sed negotiatoribus congrua, in manu iam constitutam palmam infregit. Genio et ingenio ultrici ambo similes et bile sufflata turgidi ac timidi impotentesque sui. Ille Hannonem contraria votis suis suadentem manu sua vi ex suggesto senatorem in Senatu detraxit⁴⁴, hic Hladkium, Chmielecium aliasque insignes tribunos ob solam vocis libertatem suspectos sustulit⁴⁵, idem aliquoties Wychowio (cuius con-

silio stetit ipse, resque et felicitas Cosacorum constitit) saepius minatus aliosque libere loquentes truci semper aure et nare exceptit.

In acie instruenda insignis sollertia utriusque: Annibali ipse Scipio (qua nulla quam hostis confessione maior laus) ultima adiumenti, ubi succubuit pugna, victor tribuit, ut nec prudentius nec sollertius instrui acies tunc ab ullo duce potuisse. Chmielnicum carraginibus ordinatis (vulgo tabor dictus) non evasisse sed summa arte evolasse ex angustiis plusquam Thermopylarum faucibus aut Caudinis furcis, Ochmatoviensi pugna instructa in testudinem acie constat spectante, nihil tamen attentante hostium circumfundentium nimbo. Ostenderuntque diversis vicibus hi duces suo aevo insignes, Annibal quidem stando et resistendo hic etiam eundo currendoque, sagacem imperatorem ad omnia centoculum Argum⁴⁶ exprimentem pericula, quasi in via obviam victoriam capere et rapere posse.

Annibal equestri qua parte virium (verbo utar Livii) invictus fuit: qua fudit, semper confudit Romanos. Hic, pedestri robore praecellens, ipsam Ottomanicam despicere potuit vim, quod in Valachia olim duce Sviecovio anno 1577⁴⁷ et nostro aevo 1621 ad Chotinum patuit⁴⁸. Virtuti Kozacorum semper Ianczarorum (quod Turcicae pondus militiae) succubuisse potentiam arte, industria, promptitudine: et, quod in milite maximum et primum, penuriae et coeli tolerantia iniuriae (quod Turcicae Asiaticis deliciis imbutae negavit fortuna naturae), ita ferrea prope et adamantina Kozakorum bellandi indole, ut si fides et disciplina militaris praebitaque non desit⁴⁹, orbi terrarum debellando suffectura videatur una gens Kozakorum.

Minor laudi Annibaliana, quod ille coelebs et continens, hic in coeno spurcae Veneris ita voluptatibus involutus, ut Czaplinisci quasi in ultiōem praedii per hunc sibi ablati auferret uxorem ratus, aequē pollere latecarnosae et vastae mulieris subtrahendae pro latifundio⁵⁰ ablato talionem, nactus egregium scabrei prurienti sculptorum archipraesulem quendam ex intimis Graeciae profugum⁵¹, qui tantum meritis eius tribuerat (ex eo, quod Lechici idiomatis unaque dogmatis latini populo arma moverit), ut ob hoc solum heroicum pietatis facinus non modo a praeteritis, sed a praesentibus et futuris omnibus noxis peccatisque absolvendum non dubitaret rediculo largi dispensatoris indulgentiarum exemplo locumque et sedem post sera fata in coelo (quasi iam claviger coeli et dispensator esset) cum Phinea⁵², Eleasarō⁵³, imo Elia⁵⁴ ipso zelatoribus domus Dei assignaret, palamque id in conviviis centurionibus et gregariis acclamantibus pronuntians definiret, decerneret, apotheosim declararet. Qui tamen egregius professor rebellionis.

Invitator et incitator non ut confessor, sed ut improbi Martis martyr ad Beresteczko victimā Orco⁵⁵ cadit. Sed Czaplinscia, seu fati necessitate seu filii Tymoscii in novercam improbitate surrepta, tum denique in supplementum luxuriae Philippi⁵⁶ cuiusdam ducit vēl rapit uxorem Herodis Antipae qua in re crudelitatis imitator⁵⁷ tam in agnominē⁵⁸ abductae mulieris viro Philippo expressor ita secundi idoli deastrique⁵⁹. Veneris vesanae honorator inclitus Chmielnicus.

Sed et tertii idoli cultor⁶⁰ et plane cultus latriae venerator, Ba[c]chi nimirum; quem ut in acie vincendo pugnator strenuus, ita in vino ciendo potator egregius sēdulō imitari curavit. Et vino quidem illo, quod adustum dicitur vēl quod adurat et exurat cerebrum cum eoque mentem exciat, vēl quod stoliditatis sensiperdae notam iniurat, qua in orchestra ita profecit, ut nisi ter aut quater per diem sopitum non rediret ad eandem Bacchi

officinam, et quasi exsolvendum officium bibacitatis scrupulus et religio esset. Ita draco Hesperidum⁶¹, ille philax, aurea fortunae suae poma non sibilando, sed calices exsiccando observabat, ibi seria et vana serendi laeta, modo et pacata pro nostris, modo lethalia in nos disserendi circus et arena noctes vertentes in dies, modo praeterita dolendo modo fremendo, fren-dendo, furendoque ad futura, nunc claustra et solitudines meditari, poenitentem induere hominem cupere⁶² anachoretam, nunc tryumphos regna et non modo vincendum, sed aureis quoque catenis sibi vinciendum regem polliceri nostrum, denique phrenesi crematica et Ba[c]chi enthusiasmo absorptus; pacatis aspera, lenia et pacifica asperis miscere. Mimum aut Comendum ridiculum agere, ut probum et calumniam virtuti fortuna impeglisse videretur, quae tale decus Monstrum bibacitatis ita promoverit faciendo fovendoque ut supra multo probiores etiam suae farinae homines extulerit; amphoram temulentiae utrem intemperantiae et saccum crematophosum credo cauponarias mulierculas imitans in sublimi parietis maximoque urceos ebrietatis appendentes, vasaque suae officinae, quo capaciora et latiora, eo in elatiore loco parietumque vertice collocantes. Devotus quoque et pius sed tunc cum maxima ebris inter scyphos et calices, ubertatem lachrimarum suggestentes, fundatori monasterii in Sobotow, quod opimis spoliis sed ab ecclesiis nostrorum direptis large ditari voluit in Graecam et Latinam ecclesiae iniuria liberalis.

Moritur tandem Phenix⁶³ ac magis fortuna caecutientis et delirantis pullus igneoque potu cremati vivens adhuc crematur novo regiminis anno, qui quidem fatalis omni aevo tyrannis fuit quod in Atilla Hunno plagello Divinitus Christianis dato Totiba Gotto (divo Benedicto id sibi in Cassini monte praecinente, quod non plus novennii tyranus futurus esset iuxta crism ordinariam omnium tyrannorum ultra novennium non procedentium), Genserico Vandalo, Tamerlano Scytha totque aliis patuit nunquam ultra novennium tyrannidem extendentibus benigno Numine intensiva mala orbi extensiva fieri non permittente et propter electos abbreviantem dies malorum tyrannorum videlicet et mundi praedonum.

At tu, hospes, tot idolorum cultoris tot calcatoris virtutum, tot malorum satoris qui calceas cypnum ne te innoxium triplicis sceleris Mephitis⁶⁴ aura habitusque corrumpat. Abi, evola, fuge, oculis, auribus et naribus a tot vitiorum nidoribus parce obturando, execrando, imo exercendo, aut si votis potes in rebellem coelo, fidei, naturae, ut olim in gigantas impellere Pellion Osse⁶⁵, tunc hoc sculpes epigraphe in capite montis ungue adamantino adumbrans parvo carmine multa crimina.

Epigrapha primum.

Sarmatidos fetus hac Phaeton male claudit urna.
 Foetet abhinc Marius⁶⁶. Fimbra⁶⁷, Cinna, Cacus⁶⁸,
 Hellades⁶⁹ lachrymis illum flevere sorores
 Sanguine tot populi hunc flevere Myriades

Ferunt Phaetontis stulta ambitione et ambitiosa stultitia currum solarem arripiensis, orbeque combusto et ipsius cadaver combusti Helladium sororum lachrymis ablatum fuisse. Et Chmielnicius vivus adhuc non modo in lachrymis sed in sanguine tot Christianorum milium et miriadum fuso non immersi, sed submersi potuisset. Ad illud Themiridis, Scytharum reginae, praecisum summi, sed iniqui bellatoris Persarum, magni tamen et clarissimi

regis Cyri caput amputatum in utrem sangune humano impletum immittentis cum hoc epigraphe:

O Cyre, Cyre, satia te sanguine, quem sitivisti et cuius inexplebilis semper fuisti (Xenophon, Iustinus, Pompeius, Plutarchus).

E p i g r a p h e s e c u n d u m.

Spectas Chmielnicci dolens viator
Су́рпум? non obitum, ast modum doleto
Quod thoro aut humili perit gravato
Naturam lupuli et ducis gerenti
Altum semper amanti et appetenti
Sors alta in trabe fata cur negavit?

Modo illius Mazosz sive Maslai (a quo gens Mazurorum), qui Casimiro¹⁷⁰ rebellis victus acie altissimae arbori appensus, in pectore suspensam tuit inscriptionem:

Altum appetisti, in alto habita (Cromerus).

E p i g r a p h e t e r t i u m.